
 

                                     
UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE 

PROVINCIA DI ORISTANO 

 

 

Pagina 1 di 4 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  

N. 72 
del 26.11.2025 

OGGETTO: Quarta variazione al bilancio di previsione 2025-2027. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventisei del mese di novembre, in modalità ordinaria e 
videoconferenza, con inizio alle ore 13:00, si è riunita a San Nicolò d’Arcidano presso 
l’Ufficio del Presidente, la Giunta dell’Unione dei Comuni del Terralbese, composta dai 
signori Sindaci: 

 PRESENTI ASSENTI 

Fanari Davide 
Sindaco di San Nicolò d’Arcidano 

X 

Mod. Ordinaria 
 

Corrias Luca 
Sindaco di Marrubiu 

X 
Mod. videoconferenza  

Fenu Samuele 
Sindaco di Uras 

 X 

Pili Sandro 
Sindaco di Terralba 

X 
Mod. ordinaria 

 

Pintus Manuela 
Sindaca di Arborea 

X 
Mod. videoconferenza  

 

Presiede la seduta il Presidente Davide Fanari. 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott. Franco Famà. 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio 2025-2027, approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dei Sindaci n. 4 del 29.04.2025. 

 

Premesso che: 

- ai sensi dell'articolo 175, comma 3, del decreto legislativo n. 267/2000, così come novellato 

dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte 

salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

- le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 

comma 2, del d.lgs. 267/2000. 

 

Visto il comma 4 del citato articolo 175 d.lgs. 267/2000, che testualmente recita: “Ai sensi 

dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivate, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 

tale data non sia scaduto il predetto termine”. 

 

Richiamata la delibera A.S. n. 8 del 10.11.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2024 dal quale risulta un avanzo di amministrazione di € 

4.607.138,25, di cui € 92.608,92 parte accantonata, € 3.269.083,02 parte vincolata, nessun 

importo per la parte destinata agli investimenti ed € 1.245.446,31 parte disponibile. 

 

Sentito il Responsabile del Servizio Tecnico circa la necessità e l’urgenza di applicare una somma 

dell’avanzo vincolato risultante dal rendiconto sopra citato: 

 



Pagina 2 di 4 

- E/cap. 1 “Avanzo di amministrazione vincolato” (+ € 81.002,30) al fine di restituire una parte 

dei fondi destinati alla realizzazione dei lavori presso l’ecocentro del Comune di S.N. 

d’Arcidano e da questi trasferiti nell’anno 2021 (S/cap. 3419). 

 

Vista la nota del 20.11.2025 e la delibera C.C. n. 56 del 26.11.2025 del Comune di Villacidro con le 

quali si dispone il trasferimento della somma di € 22.075,77 a favore del nostro ente, necessari per 

l’affidamento dell’incarico legale a seguito il ricorso proposto dinanzi al TAR Sardegna (R.G- 

1070/2025) avverso la determina S.T. n. 267 del 15.10.2025 concernente la revoca 

dell’aggiudicazione dei lavori relativi all’intervento P.T. PT_CRP_18/I NT_42 - Completamento 

piscina comunale; E/cap. 132 – S/cap. 132. 

 

Vista la nota della responsabile del servizio amministrativo del 26.11.2025 con la quale chiede per 

l’anno 2026, l’integrazione dello stanziamento dei capitoli di entrata 81, 82 e 83, relativi ai 

trasferimenti dai comuni di Marrubiu, S.N. d’Arcidano e Uras necessari per integrare il capitolo di 

spesa 2300 “Prestazioni di servizi per gestione biblioteca” al fine di procedere alla pubblicazione 

della gara d’appalto per un totale complessivo di € 10.064,14. 

 

Vista la nota del comandante dei VV.UU. del 26.11.2025 con la quale chiede di integrare i seguenti 

capitoli di spesa: 

- Cap. 4600 ACQUISTO DI BENI MOBILI, MACCHINE E ATTREZZATURE - POLIZIA 

MUNICIPALE + € 18.000,00; 

- Cap. 2240 ACQUISTO DI BENI E SERVIZI - POLIZIA LOCALE + € 2.500,00; 

- Cap. 2241 ACQUISTO VESTIARIO - POLIZIA LOCALE + € 4.000,00; 

- Cap. 2251 AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE - POLIZIA LOCALE + € 2.000,00; 

- Cap. 660 SPESE GESTIONE STABILE SEDE DELL'UNIONE + € 6.500,00;  

mediante storno dai seguenti capitoli di spesa: 

- Cap. 2253 SPESE PER LITI E ARBITRAGGI - POLIZIA LOCALE - € 3.500,00; 

- Cap. 134 SPESE POSTALI E BOLLI - € 1.000,00; 

- Cap. 2247 Servizio di noleggio diversi (automobili di servizio, autovelox, etc) - € 6.500,00; 

- Cap. 2255 MANUTENZIONE O REVISIONE AUTOVELOX - € 10.000,00; 

- Cap. 2252 RIMBORSO SPESE VIAGGI POLIZIA MUNICIPALE - € 1.000,00; 

- Cap. 2246 Fornitura e installazione applicativi programmi in uso al servizio di Polizia locale 

- € 5.000,00; 

- Cap. 2250 PRESTAZIONI DI SERVIZIO - POLIZIA LOCALE - € 6.000,00. 

 

Vista la determinazione Ras Assessorato EE.LL. Finanze ed Urbanistica n. 903 prot. n. 8137 del 

6.03.2025 con oggetto “Contributi a favore dei territori montani a valere sul Fondo per lo sviluppo 

delle montagne italiane. Legge 30 dicembre 2021 n. 234, articolo 1, comma 593. Annualità 2023. 

Approvazione graduatorie finali e riparto contributi Linea I e II – art. 10 dell’avviso pubblico” che 

assegna al nostro ente la somma di € 200.000,00; E/cap. 255 – S/cap. 255. 

 

Visto l’allegato alla deliberazione G.R. n. 54/9 del 22.10.2025 “Legge regionale 15 dicembre 2014, 

n. 33 (Norma di semplificazione amministrativa in materia di difesa del suolo). Programmazione 

risorse annualità 2025. Criteri e modalità per l’assegnazione dei finanziamenti” e visto il sospeso 

presso la tesoreria pari a € 8.062, 96; E/cap. 197 – S/cap. 681. 

 

Ritenuto di provvedere altresì, ad adeguare i sotto indicati capitoli di spesa risultati sovra/sotto 
stimati: 

- Cap. 135 PRESTAZIONI DI SERVIZIO - SEGRETERIA GENERALE - € 3.100,00; 
- Cap. 148 Oneri prev.li e ass.li+sanzioni per sistemazioni prev.li + € 1.800,00; 
- Cap. 149 Interessi su sistemazioni previdenziali - € 1.000,00; 
- Cap. 158 SERVIZI PER ATTIVITA' SUAPE + € 12.200,00; 
- Cap. 990 FONDO SVILUPPO RISORSE UMANE E PRODUTTIVITA' + € 800,00; 
- Cap. 992 INDENNITA' AI RESPONSABILI DI SERVIZIO + € 800,00; 
- Cap. 1001 SERVIZIO INFORMATICO + € 3.100,00; 



Pagina 3 di 4 

- Cap. 1035 FONDO DI RISERVA - € 5.245,00; 
- Cap. 2220 STIPENDI ED ALTRI ASSEGNI FSSI AL PERSONALE POLIZIA LOCALE + € 

645,00; 
- Variazione di sola cassa - Cap. 3410 PRESTAZIONE DI SERVIZIO - SERVIZIO TARSU + 

€ 4.000,42 
 

Dato atto che i motivi dell’urgenza sono stati tutti motivati dai responsabili di servizio nelle proprie 

note/richieste di variazione alla presente. 

 

Visti i prospetti predisposti dal servizio finanziario. 

 

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193, comma 1, del d.lgs. n. 

267/2000 nonché degli equilibri inerenti i vincoli di finanza pubblica. 

 

Acquisito il parere favorevole della Responsabile del Servizio Finanziario per la regolarità tecnica 

e contabile. 

 

Unanime. 

DELIBERA 

Di apportare al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 le variazioni di 

competenza e di cassa previste nei prospetti allegati alla presente deliberazione per farne parte 

integrante e sostanziale. 

 

Di dare atto che con la presente deliberazione vengono variati e integrati il bilancio di previsione 

2025-2027, il DUP 2025-2027 e relativi allegati. 

 

Di dare atto che a seguito della presente variazione permangono gli equilibri di bilancio di cui agli 

artt. 162, comma 6 e 193, comma 1, del d.lgs. 267/2000 nonché gli equilibri inerenti i vincoli di 

finanza pubblica.  

 

Di trasmettere la presente deliberazione al Revisore dei Conti per il relativo parere. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL TERRALBESE – PROVINCIA DI ORISTANO 

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000: Delibera G.U. n. 72 in data 
26.11.2025. 

OGGETTO: Quarta variazione al bilancio di previsione 2025-2027. 
 
 
Per la regolarità tecnica e contabile, si esprime parere favorevole. 
 

La Responsabile del Servizio Finanziario 
                Dott.ssa Luisella Orrù 

 
 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente 
 

f.to Davide Fanari 

Il Segretario 
 

f.to Dott. Franco Famà 

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione ai sensi dell’art. 
124 del D.Lgs. 267/2000, per quindici giorni con decorrenza dal 29.12.2025 al 13.01.2026  

     San Nicolò d’Arcidano, 29.12.2025. 

L’impiegato incaricato 
 

Certifico che la presente delibera è copia conforme all’originale. 

     San Nicolò d’Arcidano,  

L’impiegato incaricato 


